
  

 

PUBLICADO NO DOU N° 225, DE 20/11/2013, SEÇÃO 2, PÁG. 10 e 11 
 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS  

 

ATOS DA REITORIA DE 19 DE NOVEMBRO DE 2013  

 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado pelo Decreto de 

04 de junho de 2012, publicado no DOU Nº 108, de 05 de junho de 2012, no uso de suas atribuições legais, 

resolve: 

 

N° 515 - Art. 1º - Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n° 395/2013, publicado no DOU de 

07/10/2013, que nomeou a candidata BERENICE VAHL VANIEL – para o cargo de Professor do Magistério 

Superior, em cumprimento ao art. 13, § 6º, da Lei nº 8.112/1990. 

 

N° 516 - Art. 1º - Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n° 401/2013, publicado no DOU de 

07/10/2013, que nomeou o candidato RICARDO LANZARINI GOMES SILVA – para o cargo de Professor do 

Magistério Superior, em cumprimento ao art. 13, § 6º, da Lei nº 8.112/1990. 

 

N° 517 - Art. 1º - Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n° 453/2013, publicado no DOU de 

07/10/2013, que nomeou o candidato SANDRO ROGERIO ZANG – para o cargo de Professor do Magistério 

Superior, em cumprimento ao art. 13, § 6º, da Lei nº 8.112/1990. 

 

N° 518 - Art. 1º - Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n° 454/2013, publicado no DOU de 

07/10/2013, que nomeou o candidato NADSON WELKSON PEREIRA DE SOUZA – para o cargo de Professor 

do Magistério Superior, em cumprimento ao art. 13, § 6º, da Lei nº 8.112/1990. 

 

N° 519 - Art. 1º - Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n° 456/2013, publicado no DOU de 

07/10/2013, que nomeou o candidato EDGAR JHONNY AMAYA SIMEON – para o cargo de Professor do 

Magistério Superior, em cumprimento ao art. 13, § 6º, da Lei nº 8.112/1990. 

 

N° 520 - Art. 1º - Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n° 457/2013, publicado no DOU de 

07/10/2013, que nomeou o candidato ROGER GARCIA ALMEIDA – para o cargo de Professor do Magistério 

Superior, em cumprimento ao art. 13, § 6º, da Lei nº 8.112/1990. 

 

N° 521 - Art. 1º - Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n° 475/2013, publicado no DOU de 

07/10/2013, que nomeou o candidato RONALDO MANGUEIRA LIMA JÚNIOR – para o cargo de Professor do 

Magistério Superior, em cumprimento ao art. 13, § 6º, da Lei nº 8.112/1990. 

 



  

N° 522 - Art. 1º - Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n° 479/2013, publicado no DOU de 

07/10/2013, que nomeou o candidato BRUNO GONÇALVES CARNEIRO – para o cargo de Professor do 

Magistério Superior, em cumprimento ao art. 13, § 6º, da Lei nº 8.112/1990. 

 

N° 523 - Art. 1º - Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n° 487/2013, publicado no DOU de 

07/10/2013, que nomeou a candidata THAIS SAMARA DE CASTRO BEZERRA – para o cargo de Professor do 

Magistério Superior, em cumprimento ao art. 13, § 6º, da Lei nº 8.112/1990. 

 

N° 524 - Art. 1º - Nomear ANA CLAUDIA MACEDO SAMPAIO – que obteve a 2ª colocação 

na vaga 2013.1/PMS/0014 no Concurso Público objeto do Edital nº 043/2013, publicado no DOU de 13 de 

junho de 2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 066/2013, publicado no DOU de 01 de 

outubro de 2013 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação 

Exclusiva, no curso de Gestão e Negócios (Turismo), com lotação na cidade de Araguaína, código de vaga n° 

918944, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga 

liberado pela portaria MEC nº 1.181, publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 525 - Art. 1º - Nomear CARLOS ROBERTO LUDWIG – que obteve a 2ª colocação na vaga 

2013.1/PMS/0110 no Concurso Público objeto do Edital nº 043/2013, publicado no DOU de 13 de junho de 

2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 066/2013, publicado no DOU de 01 de outubro 

de 2013 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação 

Exclusiva, no curso de Letras, com lotação na cidade de Porto Nacional, código de vaga n° 873158, do 

Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de vaga decorrente da 

vacância do cargo de professor, ocupado pela servidora Aline Gomes da Silva, DOU de 04 de dezembro de 

2012.  

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 526 - Art. 1º - Nomear FABIO PESSOA VIEIRA – que obteve a 2ª colocação na vaga 

2013.1/PMS/0122 no Concurso Público objeto do Edital nº 043/2013, publicado no DOU de 13 de junho de 

2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 066/2013, publicado no DOU de 01 de outubro 

de 2013 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação 

Exclusiva, no curso de Pedagogia, com lotação na cidade de Tocantinópolis, código de vaga n° 919098, do 

Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela 

portaria MEC nº 1.181, publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 Márcio Silveira 
 Reitor 


